
diário oficial Nº 34.793  145Segunda-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2021

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora GILVANETE AZEVEDO FERREIRA, ocupante do car-
go efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Administração, matrí-
cula: 200250, para, nos períodos de 10 a 21/01/2022 (12 dias) e 17 a 
25/02/2022 (09 dias), substituir a servidora cedida Nazaré do Socorro 
Gillet das Neves na chefia do Departamento de Aquisições, Contratos e 
Convênios – DACC, em razão do afastamento da titular.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 09 de dezembro de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 741115

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N°30/2021/SGCC/MPC/PA
Dispõe sobre a nomeação de fiscal de Contrato Administrativo.
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, com fulcro na Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
CONSIDERANDO que a fiscalização e execução dos contratos administrativos 
deve ser acompanhada por representante da Administração especialmente de-
signado, a teor do que dispõe o art. 67 §§ 1° e 2°, da Lei Federal n° 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor DARLAN COSTA REGO, matrícula nº 200108 e, 
no seu impedimento, a servidora DAVID BORGES REIS E SILVA, matrícula 
nº 200269, para exercer a atribuição de Fiscal do Contrato nº 29/2021-
MPC/PA, firmado entre este MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO 
e a empresa CLARO S.A, CNPJ 40.432.544/0001-47, para prestação de 
e serviços de telefonia fixa comutada‐STFC (PABX em comodato), nas 
modalidades Local, com Discagem Direta a Ramal (DDR) e Linhas Diretas, 
Longa Distância Nacional (LDN – intra-regional e inter‐regional)do Minis-
tério Público de Contas do Estado do Pará.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL, além de outras eventualmente especi-
ficadas em lei, contrato ou instrumento congênere:
I – acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
II – fiscalizar o cumprimento, pela contratada, das normas, objeto e cláu-
sulas contratuais;
III – registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do contra-
to, reportando ao gestor aquelas que demandem sua intervenção;
IV – verificar, durante toda a vigência do contrato, se a contratada mantém as 
condições de habilitação e qualificação exigidas na contratação, providencian-
do, quando for o caso, a atualização das certidões e juntando-as ao processo;
V – confrontar se o valor a ser pago mensalmente à contratada está em 
conformidade com o valor estabelecido no termo contratual, atestando a 
fatura de pagamento apenas quando não houver nenhuma documentação 
a ser regularizada;
VI – controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade, 
informando ao gestor a iminência de seu término;
VII – sugerir, quando cabível, a prorrogação da vigência do contrato, em se 
tratando de serviço de natureza continuada.
Art. 3º - As determinações que ultrapassem as atribuições do Fiscal deve-
rão ser solicitadas à Secretaria do MPC/PA, em tempo hábil, para a adoção 
dos procedimentos necessários com vista ao estrito cumprimento da exe-
cução do contrato.
Art. 4º - As atribuições do fiscal serão complementares as do cargo que o 
servidor ora designado ocupa no MPC/PA.
Art. 5º - Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de dezembro de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS DO ESTADO

Protocolo: 741102

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA
DISPENSA POR COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 09/2021- MPC/PA
PROCESSO Nº 2021/1372406
OBJETO: Aquisição de CÂMERA DIGITAL REFLEX DE LENTE ÚNICA, confor-
me termos e condições que constam no edital e no Termo de Referência.
DATA E HORA DA SESSÃO: 13/12/2021 às 09:00 (horário local) na plata-
forma do site http://web.banparanet.com.br/cotacao/default.aspx e não 
logrando êxito, no dia 15/12/2021, às 09:00h (horário de Brasília) na pla-
taforma do site https://www.gov.br/compras/pt-br/.
COORDENADOR DE COMPRAS: Nazaré do Socorro Gillet das Neves
OBSERVAÇÃO:
Edital e anexos disponível nos sites: www.mpc.pa.gov.br/transparencia/lici-
tações; www.banparanet.com.br/cotacao e www.compraspara.pa.gov/mural

Protocolo: 740061

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 285/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Priscila de Olivei-
ra Matos, datado de 06/12/2021 (Protocolo PAE nº 2021/1390433), e os 
termos da Resolução nº 010/2020 – MPC/PA – Colégio, de 21/08/2020;

RESOLVE:
Conceder à servidora PRISCILA DE OLIVEIRA MATOS, ocupante do cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200233, 05 (cinco) dias 
das Férias relativas ao período aquisitivo 10/03/2020 a 09/03/2021, para 
serem usufruídos no período de 10 a 14/01/2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 09 de dezembro de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 740558

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Republicada por incorreção no D.O.E. de 24 de novembro de 2021
PORTARIA Nº 0583/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminadods licença para tratamento 
de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994: 

GEDOC NOME PERÍODO
134540/2021 AILTO LORASCHI 01 a 05/11/2021
134922/2021 ALESSANDRA CRISTINE DE SA MEDEIROS 03 a 04/11/2021
134888/2021 ALOYSIO DE MELO RAMOS 04 a 05/11/2021
134821/2021 AMANDA SILVIA SILVA SOUZA NOGUEIRA 03/11/2021
135209/2021 CARLOS ALBERTO DA COSTA SOLANO 03 a 04/11/2021
135095/2021 CELINA QUEIROZ CAMPOS BRANDAO 05/11/2021
135266/2021 CLAUDIA EULALIA ARAUJO TORK DA SILVA 08 a 12/11/2021
135012/2021 ELENYZE QUINTINO CARDOSO 04/11/2021
134761/2021 EURIDICE DE OLIVEIRA BRANDAO 03/11/2021
135142/2021 EURIDICE DE OLIVEIRA BRANDAO 05/11/2021
135349/2021 FERNANDA GONCALVES DE ARAUJO 08/11/2021
135639/2021 KARINA SOUZA FRANCES 08 a 12/11/2021
135600/2021 KATIA CRISTINA MELO DO NASCIMENTO 10/11/2021
135104/2021 LENA VANIA MENDES ROCHA SANTOS 04 a 05/11/2021
134243/2021 LIA CRISTINA MORAES COUTINHO 03/11 a 02/12/2021
134292/2021 LINDALVA SOARES DAS CHAGAS 04/11/2021
135106/2021 LINDALVA SOARES DAS CHAGAS 05/11/2021
135558/2021 LINDOMAR NASCIMENTO DE ALMEIDA 05/11/2021
135117/2021 MARCELO DAYAN DE CASTRO SILVA 05 a 19/11/2021
134499/2021 MARIA ESMERALDA DE ALMEIDA PRESTES 03 a 04/11/2021
134830/2021 NAZARETH SIMONES VIEIRA DOS SANTOS 05/11/2021
134402/2021 NELSILENE PEREIRA CARVALHO 03 a 05/11/2021
135239/2021 PAULO ANDRE SEAWRIGHT COELHO 03 a 05/11/2021
135213/2021 REMIR MONTEIRO DE SOUSA 05/11/2021
134488/2021 ROMULO CRUZ DA LUZ 03 a 08/11/2021
135211/2021 ROSIMARA LIMA DE SOUSA LOPES 03 a 05/11/2021
134771/2021 SILAS GONCALVES DOS REIS 03 a 04/11/2021
135114/2021 SONIA LUCIA SEABRA BRAGA 04 a 05/11/2021
134395/2021 SYMARA MENDES PIEDADE CUNHA 03 a 04/11/2021
135310/2021 WAGNER SOUSA SANTOS 05 a 06/11/2021
134251/2021 WILSON DE OLIVEIRA 01 a 05/11/2021

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 Belém, 19 de novembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 740555

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0625/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018- MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E de 
15/01/2018; e considerando os termos do Ofício n.º 087/2021-CEAF/MPPA, de 
22/11/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 17499/2021, em 23/11/2021,

200257
Realce


